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Úvod

Praha je krásné a historicky bohaté město a své zastoupení zde má i fyzika.

V průběhu své historie hostila Praha mnoho známých fyziků, jejichž práci dodnes

využíváme. Jména jako Tycho Brahe, Johannes Kepler nebo Albert Einstein

zůstanou navždy spojena i s Prahou. Nachází se tady mnoho historických

a zajímavých míst spjatých s fyzikou či astronomií a určitě stojí za to poznat je.

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření průvodce fyzikálně zajímavými místy

Prahy. Mým úkolem bylo vybrat vhodné lokality města, navrhnout trasy procházek,

které bude možné využít při přípravě školních výletů a exkurzí. Součástí práce bylo

vytvoření jak dokumentace pro průvodce – učitele, včetně popisů jednotlivých

zajímavých míst, stručných popisů jejich historie, doprovodných mapek jednotlivých

procházek či exkurzí a fotografií, tak pracovní listy pro účastníky – studenty.

Procházky a exkurze jsou vhodným prostředkem k oživení klasických vyučovacích

hodin a přispívají ke zvýšení motivace studentů. Umožňují prohloubení získaných

vědomostí a propojení teoretických znalostí s praxí. Během procházek se studenti

dozví více z historie fyziky, o osobnostech fyziky a o jejich důležitosti pro další

generace vědců.

Fyzikální procházky a exkurze Prahou, jimiž lze zpestřit návštěvu hlavního města,

jsou určeny především pro učitele s cílem usnadnit přípravu výletů a exkurzí. Využít

je ale mohou všichni, kteří mají zájem dozvědět se víc o známých i méně známých

památkách připomínajících historii fyziky, či osobnosti fyziky, které v Praze

působily.

Všechny procházky, studentské listy a exkurze jsou prezentovány na stránkách

popularizačního serveru FyzWeb v sekci Exkurze [1] a jsou tak k dispozici učitelům,

studentům i široké veřejnosti.
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1 Exkurze a jejich využití p ři výuce

V učebnici didaktiky [2] si můžeme přečíst, že exkurze je organizační forma

vyučování, která se realizuje v mimoškolním prostředí. Exkurze podporuje názornost

vyučování, prohlubuje společenské, přírodovědné, technické či pracovní znalosti

žáků, ukazuje praktický význam osvojovaných poznatků a jejich využití, navozuje

vztah vyučování k praktickému životu, posiluje motivaci, zájem, předprofesionální

orientaci žáků.

Exkurze a procházky jsou tedy vhodným prostředkem pro oživení klasických

vyučovacích hodin a můžou mít velký vliv na motivaci žáku. Při exkurzi mají žáci

možnost prohloubit si svoje teoretické vědomosti a aplikovat tyto teoretické

vědomosti v praxi. Žáci mají možnost dozvědět se nové poznatky jinou formou než

pomocí knížek nebo výkladu v hodině a mají možnost vidět různá prohlížená místa

a předměty na vlastní oči. Setkaní se s praktiky a odborníky určitého oboru

a možnost dotazování se může stát silným motivačním prvkem pro další studium

a zaměření žáků. Žáci mají možnost v rámci exkurze spojit poznatky z více oborů

dohromady (spojení s dějepisem, geografií, enviromentální výchovou, biologii atd.)

a posílit tak mezipředmětové vztahy.

Přes mnoho pozitiv, která exkurze mají, se stává, že učitelé tuto možnost výuky

nepoužívají, neboť exkurze mají i své nevýhody. Jsou časově náročnější, v procesu

přípravy na učitele kladou větší nároky a nesmíme zapomínat ani na finanční stránku

exkurzí. U procházek samozřejmě musíme brát v úvahu i počasí.

Aby exkurze splnila svůj význam, je potřeba ji důkladně připravit. Realizaci exkurze

můžeme rozdělit do tří fází: přípravnou, realizační a závěrečnou. V přípravné fázi je

potřeba vybrat vhodné místo, seznámit se s ním a seznámit i žáky se základním

obsahem exkurze, upozornit na některé významné jevy a předměty. V realizační fázi

převládá pozorování spolu s vysvětlováním. V této části většinou pomáhá

s výkladem odborný pracovník muzea nebo průvodce. Učitel se snaží, aby si žáci

všimli podstatných jevů, a udržuje jejich pozornost. Závěrečná fáze probíhá

7

zpravidla už ve třídě. Žáci si připomenou nové poznatky a zkušenosti. Výběr formy

(rozhovoru, besedy nebo zpracováním referátu) je závislý na daném učiteli.

Touto mojí prací bych chtěla pomoct učitelům především v přípravné fázi exkurze.

Vytvořit pro učitele seznam míst, která jsou vhodná pro fyzikální procházky

a exkurze. Ulehčit jim tím výběr a získání základních informací o exkurzi či

procházce. A i tímto způsobem přispět ke zvýšení zájmu o fyziku a vytvořit možnosti

spojit tento často neoblíbený předmět s příjemně stráveným časem.
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2 Existující zdroje

Mým prvním úkolem v této práci bylo zmapovat už existující zdroje. Najít již

publikované fyzikální nebo astronomické procházky Prahou a seznámit se s nimi. Při

mém hledání jsem nalezla vícero procházek a exkurzí, které obsahovaly především

památky se Starého města. V této části práce bych chtěla pět procházek zaměřených

na fyziku, astronomii, nebo matematiku popsat. Tyto procházky se mi staly největší

inspirací v mé další práci. Seznámila jsem se také s webovou stránku, ve které se

nachází soubor míst z celé České republiky spojených s astronomii.

Dále bych chtěla poděkovat za možnost účastnit se semináře Projektu Heuréka

s názvem Fyzikální procházky Prahou, kde jsem nasbírala mnoho dalších podnětů

pro svou práci.

2.1 How to make physics education more attractive –
two tips

První inspirací k mé práci byl příspěvek RNDr. Vojtěcha Žáka, Ph.D. na konferenci

GIREP 2007. V svém příspěvku s názvem How to make physics education more

attractive – two tips [3] popisuje způsoby, jak oživit klasické vyučovací hodiny

a udělat je zajímavější. V první částí autor popsal možnost využití pomůcky

(housenky), kterou si studenti mohou vyrobit vlastníma rukama. Druhá část

obsahovala návrh na vytvoření procházky městem, ve kterém bydlíte. V každém

městě můžete objevit místa spojená určitým způsobem s fyzikou. Autor ve svém

příspěvku popsal místa a osobnosti spojené s historií fyziky v Praze. Zmínil se

o matematiku a filozofu Bernardu Bolzanovi, stručně popsal historii Karlovy

univerzity a Klementina. Dále se věnuje Pražskému orloji a působení Tycha Braha,

Johannesa Keplera, Alberta Einsteina a Jana Marka Marciho v Praze. Tento

příspěvek se stal inspirací pro zadání této diplomové práce.
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2.2 Fyzika v Praze aneb od pražského loktu k jadern ému
reaktoru

Základní škola Červený vrch v Praze 6 připravila v rámci projektu Praha 2000 různé

projekty pro žáky. Jedním z nich byl i projekt zaměřený na fyziku, který měl děti

seznámit s fyzikálními zajímavostmi Prahy. Práce nazvaná Fyzika v Praze aneb od

pražského loktu k jadernému reaktoru [4] je věnovaná především praktické fyzice.

Žáci připravili texty a fotografie k různým místům v Praze. Popsali například etalon

pražského loktu, Pražský orloj, Klementinum a jeho sluneční hodiny a věž,

Foucaultovo kyvadlo i jaderný reaktor Vrabec.

2.3 Astronomická procházka

Další existující procházkou, kterou jsem nalezla, je Astronomická procházka [5],

jejímž autorem je Petr Pudivítr. Jak už název informuje, procházka se věnuje

nejzajímavějším místům, které se pojí s astronomií a její historií v Praze. Procházka

začíná Planetáriem hlavního města Prahy, pokračuje hrobem Tycha Braha

v Týnském chrámu, poledníkem a Pražským orlojem na Staroměstském náměstí,

Klementinem, Karlovým mostem, letohrádkem Belveder a končí na Petříně

u Štefánikovy hvězdárny. Formou poznámek autor v průběhu procházky seznamuje

se zajímavostmi ze života Tycha Braha, Johannese Keplera, jejich společné

spolupráce, připomíná práci Christiana Dopplera v Praze a popisuje funkce

Staroměstského orloje. U většiny míst najdeme také fotografie.

2.4 Procházky Prahou matematickou, fyzikální a
astronomickou (1. část) a (2. část)

Procházky Prahou matematickou, fyzikální a astronomickou (1. část) [6] a (2. část)

[7] od Aleny Šolcové a Michala Křížka se mi staly největší inspirací, především při

tvorbě formátu mých procházek. Byly publikovány v časopise Pokroky matematiky,


[…]


[1] Kraus, I.: Dějiny technických věd a vynálezů v českých zemích, Academie, 2004,

Praha, ISBN 80-200-1196-X
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Příloha C.16: Exkurze – Letišt ě Ruzyn ě

Letišt ě Ruzyně

Adresa: K Letišti 6/1019, Praha 6
GPS: 50° 6' 10" N, 14° 15' 43" E
www: www.prg.aero
Kontakt: Skupinové exkurze: tour@prg.aero
Individuální exkurze: exkurze@prg.aero

Výstavba letiště Praha Ruzyně probíhala v letech 1933-1937, když už letiště Kbely
kapacitně nezvládalo odbavování stále se zvyšujícího počtu letů. První letadlo přistálo na
letišti Ruzyně 5. 4. 1937 v devět hodin [1]. Letiště mělo dvě dráhy, které byly v roce 1977
prodlužovány a zpevňovány (původní dráhy byly totiž trávnaté). Dnes k odbavení letadel
slouží letišti tři terminály a dráhový systém umožňuje během jedné hodiny 46 vzletů
a přistání [2].

Letiště Praha nabízí individuální i skupinové exkurze, při kterých si můžete
prohlédnout i místa, kam se běžní cestující nedostanou (terminál pro vládní lety,
radiolokátory, zákulisí odbavování, centrální sklad pohonných hmot, cargo zóna atd.).
Podrobnější popis jednotlivých tras najdete na stránkách letiště [3]. Na všechny exkurze je
potřeba se předem objednat prostřednictvím formuláře na
http://www.prg.aero/cs/site/sluzby_letiste/nakupy_a_relaxace/prohlidky_letiste_praha.htm.

Popis cesty: autobusem MHD do zastávky Terminál 3

[1] Dudáček, L.: Dopravní letiště Prahy, MBI, Praha, 1998, ISBN 80-902238-4-2
[2] Letiště Praha [cit. 20. 7. 2010]. Dostupné z: <www.prg.aero>
[3] Letiště Praha [cit. 20. 7. 2010]. Dostupné z:

<http://www.prg.aero/cs/site/sluzby_letiste/nakupy_a_relaxace/prohlidky_letiste_praha/pdf-
popis-exkurzi-newest.pdf>
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Příloha C.17: Exkurze – Pražské kolektory

Pražské kolektory

Adresa: Senovážné náměstí 1985/11, Praha 1
GPS: 50° 5' 10" N, 14° 25' 58" E
www: http://www.kolektory.cz/index/10_zt.html
Kontakt: janeckovad@kolektory.cz

Při této exkurzi si máte možnost prohlédnout kolektory10 umístněné v pražském
podzemí. Na výběr jsou čtyři trasy, ve kterých se dozvíte informace o výstavbě kolektorů,
seznámíte se s prací centrálního dispečinku, můžete se svézt důlní lokomotivou a projít se
pod historickými památkami Prahy.

Trasa A – nenáročná a nejkratší trasa vhodná pro méně zdatné turisty a laiky.
Trasa B – prohlídka nově vybudovaného kolektoru vybaveného nejmodernějším
technickým zařízením určená pro techniky a odbornou veřejnost.
Trasa C – trasa částečně vede i pod historickým jádrem města a patří k fyzicky
náročnějším.
Trasa D – trasa s velkým počtem technických zajímavostí, fyzicky nejnáročnější,
zaměřená na návštěvníky z řad odborné veřejnosti.

Prohlídky jsou určeny pro skupiny i jednotlivce. Počet návštěvníků skupinové
prohlídky je omezen na max. 16 osob, podrobnější popis tras, časy prohlídek a cenu vstupu
najdete na webových stránkách pražských kolektorů.

Popis cesty: tramvají do zastávky Jindřišská a pak pěšky podle trasy na mapce
(obr. 1, zdroj: amapy.cz)

Obr. 1: Popis cesty k pražským kolektorům

10 kolektory - průchozí podzemní stavby sloužící k vedení a ukládání inženýrských sítí

Tramvajová
zastávka

Jind řišská

Pražské
kolektory
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Příloha C.18: Exkurze – Školní reaktor VR-1

Školní reaktor VR-1

Adresa: V Holešovičkách 2, Praha 8
GPS: 50° 6' 55" N, 14° 26' 59" E
www: http://www.reaktorvr1.eu/

V areálu MFF UK v Troji se nachází školní reaktor VR-1. Reaktor provozuje
Katedra jaderných reaktorů Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské ČVUT v Praze. Jedná
se o malý lehkovodní reaktor bazénového typu s obohaceným uranem [1]. Reaktor je
využíván především pro výuku studentů vysokých škol s patřičným zaměřením.

Pro studenty středních a vysokých škol jsou v čase odstávky připraveny exkurze
tohoto pracoviště. Studenti se mají možnost seznámit s činností reaktoru a s využitím
jaderné energie. Termín exkurze je potřebné vždy předem objednat na
exkurze@ReaktorVR1.eu. Exkurze nejsou určeny pro veřejnost.

Při návštěvě je nutné dodržovat určité podmínky: vstup je povolen osobám starším
18 let (popřípadě pro studenty středních škol připravujících se na budoucí povolání od 16
let), maximální počet účastníků je 30, před návštěvou je potřebné dodat vyplněný seznam
účastníků, atd. Všechny podmínky, včetně potřebných dokumentů a popisu průběhu
exkurze najdete na stránkách reaktoru.

Popis cesty: autobusem do zastávky Kuchyňka a pak pěšky do objektu těžkých
laboratoří v bloku C

Autobusová
zastávka Kuchy ňka

Školní reaktor VR-1

Autobusová
zastávka Kuchy ňka

Školní reaktor VR-1

Obr. 1 Popis cesty k reaktoru

[1] Školní reaktor VR-1 [cit. 17. 7. 2010]. Dostupné z: < http://www.reaktorvr1.eu/ >