# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Katarína Suchá
Název práce: Fyzikální exkurze a procházky městem
Studijní program a obor: učitelství fyziky - matematiky pro SŠ (FMUSSS)
Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Jakub Jermář
Pracoviště: KDF MFF UK v Praze
Kontaktní e-mail: jakub.jermar@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Autorka splnila v přiměřeném rozsahu všechny úkoly ze zadání diplomové práce a vznikl tak rozsáhlý soubor námětů a podkladů pro pořádání školních i mimoškolních exkurzí. Za jediný vážnější nedostatek práce považuju její neověření na cílové skupině, tedy školních kolektivech.

Chtěl bych také ocenit skutečnost, že přestože je autorčiným mateřským jazykem slovenština, práce vznikla (s ohledem na cílovou skupinu) v českém jazyce. Jazyková úroveň práce je přitom velice dobrá, což od autorky jistě vyžadovalo značného úsilí.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Plánuje autorka nějakým způsobem v tvorbě procházek a exkurzí pokračovat?
- Jsou nějaká místa či technické oblasti (např. muzea), jež práce dostatečně nepokrývá a mělo by smysl je zpracovat v případné navazující práci?

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

Praha 6. září 2010